ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

 ––––––

Số:             /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác quản

lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát

về an toàn thực phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành

  về an toàn thực phẩm tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước (QLNN) về an toàn thực phẩm

(ATTP); Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

tiếp tục tăng cường trách nhiệm QLNN về ATTP trong tình hình mới.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng các cơ quan (như kính gửi) tiếp

tục chỉ đạo triển khai có hiệu quả công tác QLNN về ATTP theo nội dung Chỉ

thị số 13/CT-TTg, Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức

quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát về ATTP theo quy định; tăng cường kiểm

soát ATTP đối với các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố tại các chợ, xung quanh các khu, cụm

công nghiệp, trong các doanh nghiệp có tổ chức bữa ăn ca cho người lao động

trên địa bàn tỉnh như sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Thường xuyên truyền thông, giáo dục kiến thức, pháp luật, thực hành

đúng về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống loa truyền

thanh của các thôn, khu phố; tiếp tục đầu tư tuyên truyền bằng các hình ảnh trực

quan (pano, khẩu hiệu…) tại các khu vực đông dân cư, trong các chợ, khu vực

gần doanh nghiệp, trường học…; duy trì đường dây nóng tại các cấp để tiếp

nhận phản ánh của tổ chức, cá nhân đối với các hành vi vi phạm về ATTP, kịp

thời xử lý các “điểm nóng” về ATTP trên địa bàn.

- Tổ chức quản lý, kiểm soát chặt chẽ hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử

dụng vật tư nông nghiệp; việc chấp hành điều kiện bảo đảm ATTP và vệ sinh

thú y đối với cơ sở giết mổ, cơ sở thu gom sản phẩm nông lâm sản và thủy sản

trên địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm, giám sát ATTP đối với các

cơ sở thực phẩm trên địa bàn và theo phân cấp quản lý, xử lý nghiêm theo quy

định các tổ chức, cá nhân vi phạm về ATTP.

- Xây dựng đề án/kế hoạch về quản lý, kiểm soát các cơ sở chế biến, kinh

doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở kinh doanh thức ăn

đường phố xung quanh các khu, cụm công nghiệp và trên địa bàn, gắn với quản

2

lý ATTP trong đề án phát triển kinh tế ban đêm của địa phương (thời gian xây

dựng đề án/kế hoạch của địa phương xong trước ngày 15/7/2024 và gửi về Sở Y

tế, Liên đoàn Lao động tỉnh để tổng hợp); chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các đơn vị

chức năng và UBND xã, phường, thị trấn trong triển khai thực hiện đề án/kế

hoạch đã ban hành trong những tháng cuối năm 2024 và những năm tiếp theo

bảo đảm có chất lượng, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của địa phương; chú

trọng việc tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát các cơ sở thực phẩm xung quanh

các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn vào thời gian ngoài giờ hành chính.

- Hằng năm, tổ chức triển khai lấy mẫu giám sát mối nguy ô nhiễm thực

phẩm, nhất là các sản phẩm/ nhóm sản phẩm nông, lâm sản, thủy sản thực phẩm

được tiêu dùng nhiều tại thời điểm trước và sau khi thu hoạch, khi lưu thông trên

thị trường tại chợ dân sinh, chợ tạm và tại các cơ sở thực phẩm; kịp thời ngăn

chặn, xử lý các sản phẩm thực phẩm không bảo đảm an toàn và khuyến cáo,

hướng dẫn người tiêu dùng chủ động áp dụng các biện pháp phòng ngừa đối với

thực phẩm không bảo đảm an toàn.

- Tăng cường nhân rộng mô hình bảo đảm ATTP; triển khai giám sát ngẫu

nhiên về nguồn gốc, chất lượng ATTP đối với nguyên liệu thực phẩm, phụ gia

thực phẩm, mẫu thức ăn của các cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể, nhà

hàng, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn; đẩy mạnh hoạt động

giám sát, hướng dẫn việc chấp hành điều kiện bảo đảm ATTP đối với các cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhất là các cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập

thể của doanh nghiệp, trường học trên địa bàn.

2. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP tỉnh

2.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các huyện, thị xã, thành phố

và các đơn vị chức năng về triển khai công tác QLNN về ATTP thuộc lĩnh vực

ngành quản lý, nhất là kiểm soát chặt chẽ về điều kiện ATTP đối với cơ sở nhỏ

lẻ sản xuất, chế biến, thu gom, giết mổ, kinh doanh thực phẩm; đẩy mạnh sản

xuất nông, lâm sản, thủy sản thực phẩm theo tiêu chuẩn VietGAP, VietGAHP và

phát triển “chuỗi” cung cấp thực phẩm an toàn.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn việc sử dụng

vật tư nông nghiệp bảo đảm an toàn; triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, hậu

kiểm, giám sát ATTP đối với các cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản

lý theo phân cấp, xử lý nghiêm theo quy định đối với các tổ chức, cá nhân vi

phạm về ATTP.

- Triển khai lấy mẫu giám sát mối nguy ô nhiễm đối với các nhóm thực

phẩm/sản phẩm thực phẩm nông, lâm, thủy sản trước và sau khi thu hoạch, khi

lưu thông, kinh doanh trên thị trường để kiểm soát chủ động chất lượng ATTP;

kịp thời cảnh báo, khuyến cáo người tiêu dùng thực hiện các biện pháp phòng

ngừa đối với thực phẩm không bảo đảm an toàn.

3

2.2. Sở Công Thương

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các huyện, thị xã, thành phố

và các đơn vị chức năng về triển khai công tác QLNN về ATTP thuộc lĩnh vực

ngành quản lý, nhất là kiểm soát ATTP đối với các cơ sở nhỏ lẻ và các làng

nghề sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; đẩy mạnh việc kết nối, tiêu thụ

các sản phẩm thực phẩm an toàn trên địa bàn tỉnh, chú trọng phát triển hệ thống

phân phối, tiêu thụ sản phẩm thực phẩm an toàn với các cơ sở kinh doanh dịch

vụ ăn uống và trên địa bàn xung quanh các khu, cụm công nghiệp.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, giám sát ATTP đối

với các cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý theo phân cấp; xử lý

nghiêm theo quy định đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm về ATTP;

- Triển khai lấy mẫu giám sát mối nguy ô nhiễm đối với các nhóm thực

phẩm/sản phẩm thực phẩm thuộc ngành quản lý, kịp thời khuyến cáo, cảnh báo

cho người tiêu dùng áp dụng các biện pháp phòng ngừa đối với thực phẩm

không bảo đảm an toàn.

2.3. Sở Y tế

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, giám sát, hướng dẫn

về ATTP và nhân rộng mô hình bảo đảm ATTP đối với các cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý; chú trọng triển khai việc lấy mẫu nguyên

liệu thực phẩm, phụ gia thực phẩm, mẫu thức ăn của các cơ sở chế biến suất ăn

sẵn, bếp ăn tập thể, nhà hàng, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố để kiểm

nghiệm, đánh giá chỉ tiêu ATTP theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; xử lý

nghiêm theo quy định đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm về ATTP.

- Triển khai giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm đối với các nhóm thực

phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành; kịp thời cảnh báo, khuyến cáo đến

người tiêu dùng áp dụng các biện pháp phòng ngừa đối với thực phẩm không

bảo đảm an toàn.

2.4. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

Phối hợp với các cơ quan, địa phương có khu công nghiệp triển khai

tuyên truyền, phổ biến kiến thức, thực hành đúng về ATTP cho người lao động

của các doanh nghiệp và kiểm soát về ATTP trên địa bàn xung quanh các khu

công nghiệp tỉnh; triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, giám sát và

xử lý các sự cố về ATTP đối với các doanh nghiệp có tổ chức bữa ăn ca cho

người lao động trong các khu công nghiệp tỉnh.

2.5. Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường

Tăng cường đấu tranh chống gian lận thương mại, kiên quyết xử lý các tổ

chức, cá nhân nhập lậu thực phẩm, sản xuất và kinh doanh thực phẩm giả, không

rõ nguồn gốc, không bảo đảm chất lượng ATTP; tiến hành điều tra, xử lý hình

sự đối với các vi phạm về ATTP, xâm phạm lợi ích người tiêu dùng.

4

2.6. Các cơ quan khác là thành viên BCĐ liên ngành về ATTP tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường chỉ đạo các đơn vị

trong ngành triển khai công tác bảo đảm ATTP; chủ trì hoặc phối hợp với các

đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra, giám sát về

ATTP theo quy định; đề xuất với UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai các giải pháp

phù hợp để góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác QLNN về ATTP.

Yêu cầu các cơ quan, địa phương triển khai thực hiện nội dung trên; định

kỳ báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Y tế) kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Văn hoá - Xã hội, HĐND tỉnh;

-  VP UBND tỉnh:

    + LĐVP, các phòng, đơn vị;

    + Lưu: VT, KGVX.Quân.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2024-06-04T22:04:46+0700

		2024-06-05T07:42:10+0700

		2024-06-05T07:42:17+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-05T07:43:40+0700